7. Aug.

8. Aug.

28. Juni.

sacrilegus, et omnibus regibus ducibusque per totum mundum litere hujus qui sequitur tenoris mitterentur.

f. 279b.

Paulus papa secundus venerabilibus fratribus episcopis et dilectis filiis capitulis ecclesiarum et baronibus regni Bohemie ritum et communionem sedis ap<sup>te</sup> dumtaxat habentibus. Quanto nos attentius inclite Bohemorum gentis antiqua tempora memoria revolvimus, tanto presens hoc tempus magis anxios reddit. Habuerunt prisca illa tempora Bohemie reges, quos pro suis meritis ap<sup>te</sup> sedes ad altiora provexit et imperialibus infulis decoravit; at tempus hoc presens, quod non sine animi amaritudine dicimus, monstrum peperit horrendum Georgium videlicet Pogiebrat, qui se dicit Bohemie regem, quem propria professione notorium hereticum exauctorare oportet et a jure, quod se in regno habere contendit, alienum declarare, quia non potest nec debet infidelis fidelibus imperare. Gauderemus profecto talem in hujus regni solio reperire, quem cum dei honore possemus extollere. Sed hunc non possumus sine magna dei offensa et catholice fidei periculo amplius tollerare. Diligebat utique vir dei Moyses Mariam sororem, sed quia beneplacito dei segregatam cognovit lepram, illi imprecatus ejecit ex castris. Johannes apostolus et evangelista, qui in omnium epistolarum suarum serie caritatem proximi et mutuan dileccionem predicabat, hereticos tamen execrans illos vitandos predicabat. Ita nec salutacione nec eloquio dignos predicaret inquiring: Si quis venit ad vos aliam doctrinam afferens, hunc nolite recipere in dominum nec ave ei dixeritis! et quod verbo docuit sanctus apostolus exemplo firmavit, quoniam, ut de eo ejus discipulus b. martir Policarpus commemorat, hereticos et presertim Corinthum quendam ita abhorruit, ut eciam ejus aspectum congressumque vitaret. S. ap<sup>te</sup> sedes, cui immeriti presidemus, gentem Bohemicam diligit, sed quos a fide devios cognoscit, ut separet et ejiciat evangelica auctoritate compellitur. Hec enim illa separacio est, qua salvator noster in evangelio predicat, se venisse filium a patre et fratrem adversus fratrem separare per apostolicam tubam; idem salvator noster hereticum hominem evitare monuit. Sic enim s. apostolus scribit ad Titum: Hereticum hominem post primam et secundam correccionem devita, quia subversus est hujusmodi et peccat in semetipso damnatus. Multis et variis ingeniis usi sunt hactenus predecessores nostri, hanc divisionem ne facerent, sed a fidei veritate aberrantem Georgium ad unitatem ecclesie reducerent. Nos quoque ad apostolatus apicem assumpti, cum pro nostra voluntate meliora de ipso Georgio sperantes tum imperialibus precibus moti processus hucusque pacienter distulimus. Sed quanto nos miciora remedia adhibnimus, tanto magis ille in superbiam elatus deteriora semper contra fidem catholicam consilia cogitavit ac in reprobum sensum datus incorrigibilem se et pertinacem ostendit. Itaque oportet nos illum tanquam a fide devium et incorrigibilem a consorcio fidelium declarare separatum. Sed non putet ob hoc vestra devocio nos dignitati regni voluisse detrudere aut illius confinia vel magnitudinem diminuere vel concessa a predecessoribus nostris Romanis pontificibus privilegia coartare. Nam postquam misericordia domini rex catholicus regno datus fuerit aut alias per catholicos regetur, omnem favorem omne auxilium nos prestaturos pollicemur, quibus regnum illud priscos confines suos omnemque dignitatem recuperet. Unde si forte literis nostris mandatum cognoveritis dilectis filiis

Wratislaviensibus aut aliis catholicis, ne Georgio pareant, non ad damnum vel diminucionem regni factum putate, sed ne per obedienciam Georgii, quem ovem morbidum judicamus, christifideles illius contagione inficiantur. Quapropter devocionem vestram hortamur pariter et monemus, ne Georgio contra quoscunque catholicos arma movere vel illis damna inferre volenti nullatenus assistant, quinymmo catholicos pro viribus vestris ab illius injuriis defendant. Nos enim vos et vestrum quemlibet nullo vinculo juramenti aut fidelitatis prestite ad quamvis oppugnacionem catholicorum nec sub pretextu simulate unionis et reintegracionis regni posse compelli, ymmo nullatenus dicto heretico parendum fore apostolica auctoritate decernimus pariter et declaramus, promittentes, ut premisimus, quod rege dato catholico tam ipsos Wratislavienses quam alios quoscunque ad debitam obedienciam compellemus. Datum etc. (! —<sup>1</sup>).

Quarta feria ante nativitatibus Marie virginis a<sup>o</sup> etc. LXV accidit mirabile Wratislaviensibus, quod tempore hujus regis Georgii non contigit. Scripta plurima venerunt consulibus ab abbatibus Grisaw Brunaw et a plebano in Swidnicz doctore Petro Wartenberg. Eciam dux Henricus Glogoviensis dici fecit, quomodo VI<sup>m</sup> peditum circa Nochatum et VIII<sup>m</sup> peditum circa Curiam Regis essent, volentes nomine Girsici intercipere fortalicia aut locare aliquid contra civitatem Wratislaviensem. Adhibuit mox fidem consulatus hujusmodi relatibus et scriptis, licet nichil fuit in re. Et exivit civitas in campum eadem nocte feria quarta predicta <sup>2</sup>) satis potenter et incinerari fecit Lissam Galow Goldsmiden et fecerunt ea terre adequari. Magnus rumor in populo. Profugientes homines cum jumentis innumeri; nunquam hucusque tanta mendacia advenerunt. Civitas suscepit II<sup>c</sup> equites et I<sup>c</sup> predites ad IV<sup>or</sup> menses; non illos dimisit civitas infra I<sup>m</sup> marcarum grossorum, gratis sine necessitate, et nemo ex Bohemia venerat. Attamen postea ad certos menses informati fuerunt consules, quod aliquid fuit in re. Nam Girsico ex Austria clam collegerat fratres dictos Zebracos, qui predicta fortalicia intercipere deberent; et premittentes nuncios ad conspiciendum ea viderunt combusta, retulerunt suis et sic illis destructis venire recusarunt.

f. 280 a.  
5. Septbr.

In quatuortemporibus exaltacionis sancte crucis de a<sup>o</sup> etc. LX quinto fuit Prage maxima convencio circa regem de parte infecta et precipue cleri sacrilegi; debebant interfuisse domini de parte catholica, qui autem si affuissent, sicuti vocati erant, nova resultassent in defensionem heretice pravitatis et suppressionem sancte religionis catholice. Qualiter vero ipsi domini avisati, ut non paruerint in dieta, ignoro, sed prehabita conspiracione et federe percusso inter se in Crumpnow, sub data salviconductus securitate nobilem dominum Johannem de Sternberg juniorem in Pragam miserunt cum litera credencie dominorum de Rosenberg Sternberg Hasenburg Swanburg et aliorum majorum primorumque regni procerum sigillis sigillata, ac in una cedula longa regi in scriptis dederunt aliquos

f. 281 b.  
18. Septbr.

1) Klose, Dokumentirte Geschichte von Breslau, III. 1. p. 338—339 hat einen Auszug hiervon mit dem Datum des 11. Juli, angeblich aus Eschenloer.

2) Nach Rositz I. c. 95 am 6. Septbr. (in die magni confessoris).

articulos, de quibus ipse vehementissime ira exarserat. Primus articulus fuit, quod rex omnia concluderet cum tribus de secta sua et consilium dominorum de parte sana abiceret et non adverteret, quibus sepius ab infectis diceretur: si nollent, oporteret; ideo non possent venire ad convencionem neque gratis facere expensas, cum sue persuasiones et consilia nulla essent. Secundus, quod rex velit ducere super Wratistavienses zebraeos i. e. fratres, qui postquam in regnum venirent, expellendi non essent, nisi cum maxima difficultate destruccioneque regni. Tercius, quod rex non deberet filium suum intrudere regno. Quartus, quod rex aliter deberet disponere custodiam corone, que servari deberet more vetusto. Quintus, quod rex malam fecit cudi monetam. Sextus, quod plures recepisset bernas contra libertatem regni. Septimus, quod sepius ad bellum eos fatigaret contra eorum libertates. Octavus, quod rex consentit Rockizane et suis pseudo partem fidelium vituperare et populum infectum ad arma provocare. Omnia ista in prefatis articulis contenta amplius domini nollent silencio pertransire neque pati, sed saluti et libertati regni juxta antiquissimam regni justiciam providere et consulere <sup>1)</sup>).

f. 283b. Plures ex Lusacia inferiori diffidarunt civitatem hanc, nullam causam in literis diffidatoriis exprimentes nisi inducti per illum Coska advocatum in Lusacia; sic et in superiori Lusacia advocatus Jon de Colowrat plures contra civitatem irritavit, detineri fecit in terra Budissin super castrum Los et Neschwicz Johannem Eichberg cum filio, civem Wratislaviensem, quem captivaverat Melchior de Lobin prope Crossin, ideoque Gorlicensibus petentibus salvum conductum denegatus fuit <sup>2)</sup>).

Sabbato ante Martini, que fuit nona novembris advenit rev<sup>m</sup> d. Rudolfus episcopus Lavantinus s. sedis ap<sup>re</sup> legatus dignissimus, quem Wratislavienses cum multa militum potencia ex Francordia (!) huc in Wratislaviam attulerunt, cum tamen consensu ducis Heinrici, non obstantibus omnibus inimicis innumeris in utraque Lusacia.

25. Novbr. In festo s. Katherine hic dominus legatus sermonem fecit ad s. Elisabeth et exposuit vim sue legacionis contra hereticum Girzik et adherentes suos, multum populum excitavit provocavitque ad lacrimas, et quia in nundinis fuit, affuerunt multi de aliis terris audientes, que prius ignorabant <sup>3)</sup>).

<sup>1)</sup> Vgl. Palacky IV. 2. 344 ff. Einen vollständigen deutschen Text der (eigentlich 12) Artikel giebt v. Hasselholdt-Stockheim Herzog Albrecht IV. von Bayern. Beilagen I, 1. p. 734—737. Sie finden sich auch handschriftlich öfter vor, z. B. bei Kloss, Documenta Hussitica, Mspt. des hiesigen Staatsarchivs K. A. 10 p. 180 ff., dann in der „Kanzlei“ des Königs Georg. Vgl. Neues Lausitzisches Magazin Bd. 47. Eschenloer scheint weder diese ersten noch die im December verfassten Artikel des Herrenbundes, die Stockheim ebenfalls mittheilt, selbst gehabt zu haben, da er sie sonst wohl unverkürzt mitgetheilt hätte.

<sup>2)</sup> Ueber das Auftreten des Herrn v. Colowrat im Interesse des Königs spricht ausführlicher Kloss Husitenkrieg II. f. 68b. ff. (Mspt. des Staats-Archivs).

<sup>3)</sup> Die folgenden anderthalb Zeilen sind so dick durchstrichen, dass sie nicht mehr zu entziffern sind.

Dominus Jodocus episcopus Wratislaviensis habuit in propria persona dietam cum istis dominis Bohemie in Viridi Monte, et in recessu suo in Slesiam profecturus multas insidias et observaciones Girsiconis persensit, adeo ut vix retrorsum et a dextra in Moraviam per Olomuncz ad Nissam salvus pervenit. Ideo veniens Wratislaviam habuit obviam d. rev<sup>mum</sup> Rudolfum episcopum Lavantinum legatum et Wratislavienses cum tricentis equitibus. Fuit ob bonam spem futuri boni, que ex scriptis prefatorum dominorum Bohemie resultabat, quorum ipse precipuus collega erat, reverenter beneventatus et in omni honore susceptus a populo Wratislaviensi, qui opinionem suam aequaliter in melius statuit quoad eundem dominum episcopum Wratislaviensem, de quo omnia mala suspicabatur; in optimam partem eidem favit. Hec acta sunt quarta feria quatuor temporum Lucie a. etc. LXV<sup>1</sup>). 18. Decbr.

## 1466.

Fuerunt hic cum domino legato prefato oratores Sex Civitatum Budissin, Gorlicz etc., qui juxta mandata apostolica per rev<sup>mum</sup> d. legatum promulgata obedientes se obtulerunt et ab obediencia Girsiconis recessissent, sed revocacio supra posita, que in artissimo consilio habebatur, effecit, ut dilacio ad pentecostes illis data est<sup>2</sup>). f. 293b.

Consimiliter advenit rev<sup>mum</sup> d. dominus Prothasius episcopus Olomuncensis feria secunda post Estomichi cum oratoribus civitatum Olomuncz Brunna Znayma et Yglavia, qui eciam id idem fecissent, licet episcopus prefatus in parte Girsikonis stetit. Data fuit ipsis dilacio ut supra. Domini consules Wratislavienses proposuerunt predicto episcopo, quomodo intellexissent Girsikonem fuisse conquestum sibi et civitatibus regni, quod hujusmodi impedimentum solum a Wratislaviensibus fieret, ad quorum velle oporteret legatum facere etc. Excusaverunt se Wratislavienses in veritate. Ibi episcopus predictus persuasit, ut civitas ista pacem posset consequi cum Girsikone ad VIII annos vel ad tempora vite Girsikonis sine prestacione homagii, ad quod Wratislavienses nichil consentire volebant, sed ad s. sedem ap<sup>cam</sup>, in cujus proteccione sint, se referebant. [Dahinter mit anderer Dinte und anderer Feder: Civitates tamen proposuerunt, quod absque mortali periculo non possent discedere ab heretico propter castra et opida, que in oculis eorum haberet, et cupiverunt caput dari, sub quo regnicole uniti bono honore et commodo bellarent adversus hereticos<sup>3</sup>).]

1) Diese Erzählung schliesst Eschenloer an den Brief des Herrenbundes an den Legaten vom 30. Novbr. 1465 an, den schon Palacky in den Urkundl. Beitr. n. 340 mitgetheilt hat. Doch hat sich in der Unterschrift dort ein Fehler eingeschlichen. Hinter Burian de Gutstein muss folgen Wilhelmus senior de Rizinberg, Heinricus junior de Plawen, Leonardus de Gutstain residens etc. Vgl. zur Sache sonst Palacky IV. 2. 352.

2) Am 6. Decbr. 1465 hatte nämlich der Papst den Legaten Bischof Rudolf nach Rom zurückberufen. Der Legat blieb zwar auf Bitten Breslaus und verheimlichte das Rückberufungsschreiben, benahm sich jedoch vorsichtig und suspendirte die Processe. Das Schreiben des Papstes an ihn selbst theilt Eschenloer nicht mit; es ist also dem Breslauer Rath wohl nicht zu Gesicht gekommen, dagegen steht f. 291b ein kurzes Schreiben Pauls II. vom 6. Decbr. 1465, worin er den Breslauern die Abberufung des Legaten anzeigt. Dies die revocacio supra posita. Kloss Hussitenkrieg II. f. 88b (Mspt.) bemerkt, dass die Görlitzer ihren Stadtschreiber in Breslau beim Legaten zweimal gehabt hätten, um Purif. Mar. und um Palmarum. Hier ist das erste Mal gemeint.

3) Im deutschen Text spricht Esch. hierüber ausführlicher, verwirrt jedoch die Chronologie. Vgl. besonders das böhmische Schreiben des Bischof Protas vom 20. Febr. an den König im Archiv Český IV. 121.

[Unter dem Text: Hic nota de cartusiensi in Franckfort, quomodo libellos scripsit in ista re, quod bellis non sit attemptandum reduccio hereticorum, sed aliis piis modis etc.]

f. 294 a.

Civitas Plzna in Bohemia misit unum ex consulatu ad rev<sup>num</sup> d. legatum et ad episcopum Wratislaviensem ac ad consules Wratislavienses cum literis credencialibus, qui retulit nomine ejusdem civitatis, quomodo tota communitas ibidem in Plzna libenter audivissent mandata domini legati et fuissent illis obediens et obedienciam atque homagium Girsikoni prestitum revocassent et abdixissent et vellent stare in obediencia s. R. ecclesie sicut progenitores eorum. Hec est prima urbs, que ad mandata apostolica ab obediencia heretico prestita resilivit, licet in medio luporum constituta, intrepide et viriliter pro lege dei et christiane religionis observancia in exemplum ceteris se ostendit etc. Cupivit a legato et a

28. Febr.

Wratislaviensibus subvencionem in summa pecunie quadam. Acta feria sexta ante dominicam Reminiscere a. etc. LXVI.

Civitas Plzina hanc subscriptam credencie literam misit Wratislaviensibus.

Magister civium jurati consules et communitas civitatis Nove Plzine circumspectis ac prudentibus viris, magistro civium consulibus juratis et toti communitati civitatis Wratislaviae, dominis nostris graciosis, serviciis nostris premissis. Circumspecti et prudentes viri domini nostri graciosi! Philippum nostrum carissimum et concivem presencium ostensorem de nostra voluntate et sciencia sufficienter informatum ad v. dom<sup>em</sup> duximus dirigendum. Supplicamus attentius, quatenus in omnibus et singulis dicendis et proponendis, que ipse nostro nomine coram v. dom<sup>ne</sup> dixerit et proposuerit, eadem dignetur v. dom<sup>no</sup> fidem credulam per omnia adhibere, tanquam cum v. dom<sup>ne</sup> loqueremur propriis in personis atque votis et postulacionibus per eum referendis v. dom<sup>no</sup> pie favere et clementer annuere non dedignemini. D. feria tertia post s. Valentini, annorum d. etc. LXVI.

Retulit iste Philippus, quomodo civitas Plzina homagium et obedienciam, quam Girsikoni fecissent, ad mandata domini Laventini resignassent et abdicassent, propter quod idem Georgius illam aliis urbibus in exemplum intenderet castigare, et petivit subsidium a domino legato, a domino episcopo Wratislaviensi et capitulo et a civitate Wratislaviensi. Episcopus cum capitulo pecuniam habere negabat, sed Wratislavienses bona spe domini legati inducti de solucione ipsis Plzinensibus quingentos florenos ungaricales dederunt, et non concesserunt sed nude dederunt in prosecucionem fidei negociorum, licet legatus a s. sede ap<sup>ta</sup> Wratislavienses de solucione speificavit; et scripserunt Wratislavienses eisdem Plzinensibus, ut subsequitur.

Civitas Wratislaviensis scripsit urbi Plzine in Bohemia.

f. 294 a—b.

Honestissimi et prudentes amici fautores carissimi in s. obediencia et fide catholica insignes et providissimi viri. Salutem et servicia nostra paratissima. Audivimus ex fidei hujus Philippi vestri relacione condiciones status vestri et non parum letati sumus de tanto animo ac sancto vestro proposito, quod nisi ab altissimo cordibus vestris inspiratum dubitare habet nemo. Quippe non deerit vobis ac nobis deus et vicarius suus in terris summus pontifex sanctaque Romana ecclesia mater nostra, in quam confidere bonum est, que semper oppressis suis filiis sufficiens ministrabit auxilium. Intelligite quesumus optimi viri, quid vestris progenitoribus in maximis periculis positis accidit; liberati sunt equidem

a faucibus leonum ac honoris nomen et gloriam, qua et vos fungimini, sunt consecuti, materna consolati subvencione. Ruminare christianissimi fidei milites, quid proximis superioribus annis nobiscum actum est et consolamini invicem. Quando ex suggestionem coronati heretici undique vallati fuimus a vicinis et notis persecuti, ut non erat nobis resistendi commoditas saltem humana, levavimus oculos nostros in montes, unde largissimi venit nobis auxilium, quod et vobis minime deerit. Laborat rev<sup>mus</sup> d. legatus pro vobis paterne, ut absque consolacione haud dimitteremini, scribit s<sup>mo</sup> d. n., nos quoque illi scribimus juxta incluse cedulae tenorem; mittite literas quantocius ac s. s<sup>ti</sup> vulnera eciam ostendite, et sencietis medelam. Conqueramini vicario Jhesu Christi injurias vestras, et defendet vos in brachio extento, cum clementissimus sit et potestatem habeat in celo et in terra. Non dabit profecto vos in ludibrium pessimorum, quia tanquam veri christiani ejus mandatis primum obedivistis. Constantes igitur estote carissimi fratres et socii nostrarum tribulacionum in tam celeberrimo proposito vestro in deo sperantes, qui vos non deferet, neque derelinquemini, uti confidimus, ab nobilissimis et christianissimis dominis Bohemie, qui utique principales sunt conservatores protectoresque regnicolarum. Speramus advenisse tempus, in quo misericors deus et cito hujus heresis et omnium heresiarcharum radicitus dabit extirpacionem. Ubicunque vobis servire possumus, invenietis nos promptissimos, res enim vestre nostre sunt. Nam libencius amara volumus nece mori quam notorio heretico facere obedienciam, qua honor dei et observancia orthodoxa necessario offenderetur in eternam animarum damnacionem. Cetera referet Philippus vester, ex quibus noscitis vobis non defutura auxilia. Et cum vestre amicie has literas istis alligatas s<sup>mo</sup> d. miseritis, nuncium quicumque sit ad factorem nostrum ibidem in urbe constitutum Fabianum Hancko nomine accedere vocate et scribite ei atque copiam presentibus inclusam pro signo vestris literis inclusam illi dirigite, cum noscat manum scribentis notarii nostri, et erit pro vobis sicut in re nostra fideliter laboraturus. Credimus tamen literas nostras vestras prevenire, quas scribemus in facto vestro nostroque christianissimo, in quo vestre amicie a deo tueantur et optime valeant invicti et constantis animi existentes. D. feria quinta ante dominicam Oculi a. etc. LXVI.

f. 294b.

6. März.

Wratislavienses scribunt pape Pio pro Plzinensibus, qui a Girsikone recesserunt.

S<sup>mo</sup> p. et d. domine clementissime etc. Fortasse non est absconditum v. s<sup>ti</sup>, quemadmodum notum est universo, quam primum omni dese viret crudelitate hereticorum exercitus in Bohemia ecclesias monasteria et urbes everterent (! tens?), diutina obsidione vallatam et cinc-tam tenuit inclitam urbem Plznam, cujus facinora pro fidei cultu adeo egregia fuerunt et sunt, ut omnis honoris et laudis famosissimum nomen benemerito sibi acquisivit, in medio hereticorum locata permansit intacta ac sua invictissima virilitate plurimorum populorum salutis causa fuit. Hodie profecto idem populus Plznensis christianissimus suorum progenitorum sequens vestigia sanguinem suum non formidat effundere propter fidem et obedienciam christianam sibi conservandam, exemplum insigne et prestantissimum omnibus aliis urbibus et communitatibus christianis dedit; induit quippe fortitudinem et precinxit se constantissima fidei caritate, ut potius destrui et everti cupiat quam sub heretico domino, qui subditos suos sibi pares vult esse, labefactari. Hec quidem egregia Plzna mandatis v. s<sup>ti</sup> primum

obedienciam prestitit et ab obediencia heretico facta resiliuit, ponens spem suam in deo et suo vicario in terris, vestra scilicet s<sup>te</sup>, que potest vult et scit subvenire oppressis suis filiis. Preparat se ideoque hereticorum patronus hanc urbem Plznam, que sibi vicina est et in gremio hereticorum situata, omni machinacione et tormentorum generibus sub se repellere et propter discessum ab eo ceteris urbibus christianis in terrorem castigare. Ipsa vero Plzna sub celo aliud refugium non habet nisi ad v. s<sup>tem</sup> et matrem nostram s. Romanam et universalem ecclesiam, cujus proteccione et non propriis viribus sperat in tam forti et laudabili proposito suo permanere. Misit ad nos suum oratorem necessitates angustias et defectus suos exponentem. Utinam ceterae communitates hujus incliti regni sic facerent et mandatis rev<sup>m</sup> d. Laventini, ymmo verius v. s<sup>te</sup> obedirent, et hereticorum castigacio compulsio aut extirpacio facilima esset! Ideo beatissime domine, humilime supplicamus v. s<sup>te</sup>, quatinus pro suo honore et commodo fidei dignetur eandem Plznam gloriosam urbem et insigne christianorum asilum misericorditer respicere, sue conservacioni paternaliter invigilare et suscipere sub suam et s. sedis ap<sup>ce</sup> proteccionem et sic eam graciose consolari, ut preces suas v. s<sup>tas</sup> clementissime exaudiat, ne pessimo vlgo detur in derisionem. Esset quippe lamentandum et plangendum, ut tam celebris et famosa urbs propter devocionem, quam gerit ad Romanum pontificem, destrui deberet aut sub potestatem hereticorum redigi, a quibus hactenus sua strenuitate tenuit se illesam. Dependet enim ex ejus conservacione salus et tuicio multarum fidelium communitatum, que illa corrueute aut deficiente tepescerent et sub hereticorum jugo timore perculse manerent, prout rev<sup>m</sup> d. Laventinus clarius scribit v. s<sup>te</sup>, quam deus omnipotens longe dignetur incolumem conservari pro nostra et pefatorum Plznensium omniumque christianorum in hoc regno Bohemie periclitancium defensionem conservacione et unica consolacione. D. die Mercurii V Marcii a<sup>o</sup> etc. LXVI.

f. 297a.  
2. März 1466.

Dominica Reminiscere in jejunio anno etc. LX sexto fuit in Wratislavia una dieta indicta per legatum dominum Laventinum, in qua fuerunt presentes rev<sup>ms</sup> d. Jodocus episcopus Wratislaviensis, illustres duces Henricus Glogoviensis, Conradus Niger dictus dominus Olsnensis et Przemislaus Monsterbergensis canonicus ecclesie Wratislaviensis, item oratores ducis Nicolai Oppuliensis, oratores ducis Friderici Legnicensis, oratores ducisse Glogoviensis, oratores inferioris Lusacie plures, inter quos fuit abbas de Dobirlog, oratores Sex Civitatum et terrigenarum Budissin Görlicz, oratores plures in numero ducatum Svidnicz et Jawor; debebant et volebant plures duces superioris Slesie advenisse, sed Georgius hereticus rex sua suggestione per quendam Bernhardum Birke capitaneum in Oppavia dolosis persuasionibus impedivit. Fuit tamen conventus valde celebris multitudine prefata fulcita, in quo rev<sup>m</sup> d. Laventinus longo et eloquentissimo sancto sermone in theotunico declaravit mentem et voluntatem s<sup>mi</sup> domini nostri satis supra in processu expressam, ostendit denique valde magistraliter habitudinem heresis illius Hussitarum. Tandem omnes in una sententia s. rev<sup>m</sup> dominacioni dederunt responsum, quod vellent omnino stare constanterque perseverare in obediencia et mandatis s. R. ecclesie et nullatenus ab ea declinare, et vellent predictum ducem Nigrum ad Georgium mittere, hujusmodi mentem domini pape illi dicere et eum avisare, et pro majore eorum omnium concordia

facienda aliam dietam in feriam quintam ante Palmarum proxime venientem statuerunt<sup>1)</sup>, ad quam predicti principes alios duces Slesie omnes et communitates Slesie cum terrigenis vellent generaliter vocare et tunc in simul concludere et omnino providere, ut terre Slesie pacifice manerent aut contra invasores se ligando opponere juxta communis ejusdem congregacionis consilium et necessitatem terrarum. Hec congregacio<sup>2)</sup> fuit tenta et examinata in aula pretorii Wratislaviensis. Item civitates Slesie et Lusacie sic proposuerunt legato: in primis gracias egerunt s<sup>mo</sup> domino nostro de provisione per dominum legatum facta, confitentès clare, quod cum maxima cordium suorum amaritudine susceperint regem in dominum, cum sciverunt illum esse hereticum, veritique fuerint id quod nunc accidit. Eciam in regem eum non suscepissent, nisi postquam viderint brevia pape Pii, quibus eum regem et dilectum filium appellat, cognoverintque eum esse coronatum et per ser<sup>uum</sup> d. imperatorem de regno et marchionatu Moravie infeodatum<sup>3)</sup>, per principes Almanie dilectum quesitum et affinitate attractum, per que persuasi et compulsi sint eum suscipere pro rege et suos officiales admiserint, qui hodie apud eos sunt, et quod opida et castra fortissima in agris suis pro se et filiis suis emerit et aliquando vi possederit, quibus adeo cincti, ut vix oculum levare possent; possit enim ad illa gentes mittere, quodocunque libuerit. Ideo si ita cito et subito ab eo discedere deberent, esset impossibile absque eorum destruccione. Petiverunt, si sanctissimus nollet admittere tractatus, quod s. s<sup>tas</sup> de alio capite provideret. aut de aliqua concordia viderent. Rev<sup>mus</sup> d. legatus ipsis omnibus dedit dilacionem, donec et quousque aliud haberet in mandatis a s<sup>mo</sup> domino nostro, cui eorum intencionem vellet scribere et singula significare<sup>4)</sup>.

27. März.

Super annuali foro Letare a. etc. LXVI dominus Tirczka in Theotunicali Broda recepit civibus Wratislaviensibus nulla mediante causa aut diffidacione premissa fere ad valorem II<sup>m</sup> florenorum, in vino gravi Philippo Dachs, in mercibus de Veneciis Melchiori Vngeroten et Bartholomeo Schewrlein. Eo tempore ille Zerotinsky hereticus in Edilstein residens iterum captivavit quendam Wratislaviensem Johannem Polner nomine.

f. 297 b.  
16. März.

Rev<sup>mus</sup> d. legatus fecit in dominica Letare predicari et declarari supradictas apostolicas bullas<sup>5)</sup> in ambonibus per totam Wratislaviam in presencia exterorum hominum, ex quo laudabilis murmur surrexit; multi peciere sibi copias dari, ad diversas provincias et civitates deferentes in latino et eciam in tewtonico per me translatas.

16. März.

Mercatoribus Wratislaviensibus bona in Cracow pro festo Stanislai ducere volentibus circa Wartenberg prope Brelon magnum damnum a raptoribus illatum est, multa bona recepta; fecerunt consules diligenciam, quo devenissent bona et qui auxiliores fuissent, et scrutati sunt, ut cum potencia quendam Nicolaum Dehr nomine in fortalicio Gymmel aggressi fuerunt et in fortalicio irruerunt multaque spoliata bona invenerunt et compara-

f. 303 b.  
7. Mai.

1) Am Rande: hec dieta non ivit in effectum. 2) D. h. die erste vom 2. März.

3) Für Schlesien und die Lausitzen ist er also nicht vom Kaiser belehnt worden.

4) Vgl. Urkundl. Beitr. n. 349.

5) Es sind die Bullen vom 8. Decbr. 1465 gemeint, die unmittelbar vorher stehen.

- verunt, ipse vero Nicolaus vix per aquas evasit. Aliud fortalicium ipsius Conradi Bursnicz XII miliaribus a Wratislavia<sup>1)</sup> . . . . . exuri fecerunt. Idem Conradus, antiquus praedonum adjutor, funditus depauperatus est juxta condigna demerita sua, ipse in persona evasit, et revertentibus nostris armigeris et stipendiariis equestribus in Namslow feria
14. Mai. quarta ante dominicam Exaudi circa horam secundam noctis ignis in opido erupit et adeo invaluit, ut absque defensione humana medietas urbis exarsit, equi stipendiariorum plures igne consumpti sunt, et defecissent cives, ut eciam opidum pene vacuum reliquissent, nisi consolati a Wratislaviensibus novis edificacionibus insudarent. Magnus rumor, major ribaldorum timor incussus, tam duces quam homagiales Olsnenses scripsere civitati, innocenciam et expugnacionem offerentes; licet verbalem facere possint, in facto omnes fere culpabiles fuerunt<sup>2)</sup>.
23. April. Dieta in Raudnicz tenta pro festo s. Georgii inter barones regni et regem referente episcopo Wratislaviensi, qui illi adfuit, sic terminata est. Tractaverunt barones responsum pape ipsis super petitionibus eorum datum, negativum pecuniarum et effectualis realisque auxilii, nisi quantum papyrus carta et penna possint. Statuerunt treugas cum
16. Octbr. rege et sua parte amplecti, quas usque ad festum s. Galli scriptis et sigillis confirmaverunt, tamen ad se junctis Pilsnensibus, cum quibus consimiliter pacis federa esse debeant. Dominus autem Johannes de Rosis germanus episcopi a liga se disjunxit baronum et ad regem declinavit, quod ceteros dominos plurimum reddidit mestos, et ut verba episcopi fuerunt, se valde doluisse de fratris facto monstravit. Marchio Misnensis Albertus gener regis presencialiter Prage tunc existens pro se et fratre suo duce Ernesto sacri imperii archimarscalco regi addixit auxilium ei prestiturum cum omni potencia eorum. Id non parum terruit fidelem partem regni. Cupidi sunt isti principes terrarum domini de Plawen, quas dudum desideraverunt et non modicas; insigne dominium et opidum cum suo districtu Plawen, quod nuper nomine regis ex manibus nobilis domini Heinrici de Plawen vi ceperunt, ab hoc rege terre Misne, cui vicine adjacet, inscribi et ministrari non dubitant, quod tamen nec catholicus rex Bohemie facere potest, nec corona in aliqua parte conscindi debet. A. etc. LXVI<sup>3)</sup>.

f. 310b.  
24. Juli.  
1. Aug.

Georgius Pogiebracius venit in Glacz feria quinta in vigilia b. Jacobi et mansit ibidem usque ad octavam b. Jacobi. Venerunt ad eum duces Slesie, Conradus et Conradus Olsnenses, Fridericus Legnicensis, Przemislaus Teschinensis et plures alii atque vasalli ac cives Swidnicensis et Jawrensis ducatum. Primum quod Georgius eis proposuit, fuit super querelis de papa, quomodo citaret quendam Georgium Pogiebrat, quem non sciret; sed ipse esset Georgius unctus rex Bohemie; item papa nollet sibi ponere dietam et eum audire, sed inauditum condemnare etc. Et ad hanc partem induxit principes et alios presentes, quod sibi auxilium addixerunt. Secundo conquestus fuit de Wratislaviensibus longo

1) Für den Namen ist im Manuscript eine leere Stelle gelassen.

2) Vgl. Frobenius annales Namslavienses (Mspt.) f. 53b.

3) Vgl. Palacky IV, 2. 388 ff. und Urkundl. Beitr. n. 354.

sermone et verbis contumeliosis. Alias tractavit diferencias inter principes et recessit sicut advenit. Licet Wratislavienses plurima avisacione cauti fere centum armigeros posuerunt in Namslow, quod propter incendium et pestem multo periculo fuit expositum, plures de armigeris ibidem moriebantur et magnus erat rumor de Zebracis i. e. fratribus, qui in magna congregacione ex Austria, quam devastaverant, et Hungaria per Girsiconem adversus Wratislavienses fuerunt accersiti. Hujusmodi fratres miserunt literas diffidatorias XXIX, novem centum et XIX personas expresse et nominatim continentes, quarum principalis, ad quam omnes alie referebant se, subsequitur in hec verba:

Ego Stiborius de Czimburg et Thowoczow salvo honorem meum erga vos prudentes magistros civium consulatus et communitates civitatum Breslow et Namslow et erga omnes vestros adjutores assistentesque spirituales et seculares ad vos pertinentes jure aut federe, ita quod in nullo obligari volo, si vobis aliquid dampnum fecero cum omnibus meis servitoribus et subditis, et quare vobis has diffidatorias miserim, vos non latebit. Datum feria quarta in die beati Sixti a. etc. LXVI.

6. Aug.

Isti in congregacione ultra mille vallabant eadem die Namslow et gravissimum conflictum cum Namslaviensibus habuerunt a meridie usque in crepusculum. Tandem Namslavienses victores inimicos ad castra compulerunt pluribus occisis, et de Namslaviensibus nullus fuit interfectus, tantum unus vulneratus, et de inimicis multi. Isti inimici fregerunt et secuerunt ymagines crucifixi ibidem, et illac adducti fuerunt ex tradicionem provincialium et quorundam malorum civium, sic quod infallibiliter civitatem obtinuissent sine bello, si in ea Wratislavienses armigeri tam viriliter non restitissent. Sabbato post assumptionis Marie Namslow reliquerunt inimici et castra metati fuerunt in Cunczenstat, quod subito reedificare inceperunt. Wratislavienses post hec feria tertia post Assumptionis Marie contra eosdem Zebracones ex Wratislavia exercitum terribilem et munitissimum duxerunt curruagium, quasi III<sup>c</sup> curribus et III<sup>m</sup> virorum et II<sup>c</sup> equitum. Dux Baltasar de Zagano et Albertus de Tolnstein baro ductores fuere. Rev<sup>mus</sup> d. Lavantinus legatus in auxilium nostrorum crucem predicaverat et predicari fecerat, et ultra I<sup>m</sup> virorum crucem in Wratislavia susceperant et innumeri de villanis, et processus misit subscriptos hincinde per regnum Polonie et alias Almanie partes. [Folgt der Erlass des Legaten vom 20. Aug. 1466. f. 311 a—312 a.]

16. Aug.

19. Aug.

f. 311 a.

Iste exercitus Wratislaviensis altera die reversus est, quia ribaldi et zebracones fugerant nostros. [Am Rande mit kleinerer Schrift: Ymmo et nostri fugierunt (!) hostes, utrinque fuga latente. Puto, si hostes scivissent inordinacionem nostrorum, de facili omnes prostrassent, et econtra, si nostri hostium fugam scivissent, pauci evasissent. Fecit mala dispositio Wratislaviensium, quorum exploratores venientes, qui hostes conspexerant, fugam nostris consuluerunt multitudinem et fortitudinem hostium allegantes. Deus omnipotens abegit et repulit convertitque hostes in fugam, cui laus et honor in secula,] et cibaria admissa fuerunt in Namslow cum aliquibus peditibus, qui villas et fortalicia provincialium combusserant, et bene correxerant eos pro excessibus suis. Liberata sic Namslow ab inimicis atrocissimis auxilio Wratislaviensium. Sed quid omnipotens deus ex sua justicia et immensa sapiencia velit facere cum hoc parvo opidulo, quod proxime

f. 312 a.

igne in favillam redactum fuit et statim pestilencia correctum (!) et extrinsecus inimicis vallatum. Omnia ad honorem tue divine pietatis ascribo! Namslavienses post recessum inimicorum fecerunt incendi et incinerari plures curias provincialium, scilicet ipsius Zernowsky, ipsorum Roten dictorum et munitissimum fortalitium Lorenczendorff et quam plures alias villas. Nam provinciales districtus ibidem causa fuere, ut Zebracones advennerant, non credentes Namslow posse subsistere. Postea Wratislavienses s<sup>mo</sup> d. n. factum in scriptis declararunt<sup>1)</sup>.

Wratislavienses scripserunt s<sup>mo</sup> d. Paulo pape secundo.

f. 312b. S<sup>mo</sup> et beatissime p. etc. Volumus v. s<sup>tem</sup> non latere, que istis diebus machinacione perfidissimi Girsici apud nos et Namslavienses amicos nostros acta sunt per quandam dyabolicam congregacionem virorum se fratres appellancium, terras et provincias hinc inde devastancium. Isti diffidatorias literas XII die istius mensis nobis direxerunt et eodem die cum potenti exercitu adversus opidum Namslow castrametati sunt, ipsum dari ad manus pretensi regis postulantes, villas allodiaque civium comburentes, pecora rapientes et multa spolia committentes, ymagines crucefixi dissecantes in vigilia assumptionis gloriosissime virginis Marie proxime et in ejus sacratissimo festo die Veneris carnes vorantes, ferro et igne omnem crudelitatem Turcis inhumaniores exercentes et sevientes in catholicos et alia iniquissima opera facientes, que merito quilibet christianus ad sanguinem vindicare deberet. Voluit altissimus, ut pridem, antequam advenissent intra opidum, quod nuper ignis voragine et nunc pestilencia satis evacuatum est, ut ideoque hereticus id non dubitabat intercipere, quadringentos armigeros locaveramus. Commissis octo diebus quotidianis conflictibus inter cives et inimicos inimicisque cesis multis sine lesione civium terga dare et ab opido se removeere coacti sunt inimici et quoddam fortalitium ibidem opido propinquum, quod superioribus annis expugnavimus et destruximus, reedifando interceperunt. Videns ista rev<sup>mus</sup> et col<sup>mus</sup> d. n. dominus Lavantinus, et quod hereticorum conatus omnino tendant ad confusionem fidelium et fidei periculum, in foro nostro publice sermonem fecit, populum congregavit, quem virilem animosumque reddidit, crucem predicavit predicarique disposuit, ut una die aliquot millia virorum ex nobis et villanis nobis adjacentibus crucem jocundissime susceperunt, cum quibus die xix hujus mensis campum intravimus et subito exercitum collegimus quadringentorum curruum et ultra quinque millia virorum. Sed filii Belial crucis Christi inimici eodem signo perterriti et effeminati unde venerant abierunt, occursum nostrum, quem ipsis ad decem milliaria de nostris voluimus prebere, expectare nolentes fugam satis fede arripuerunt in Moraviam, ibidem se forcius congregare et redire volentes. Horum ductor est quidam pretensus baro Moraviensis Stiborius de Czimbürg alias Thowaczow dictus cum omni parentela sua hereticus. Ex his beatissime domine clare cognoscet s<sup>tas</sup> v. devocionem et mentem Girsici, qui licet principum interventu apud v. s<sup>tem</sup> blandiatur, in ista tamen parte et ubique non cessat mordere obruereque fideles. Gravamur nimium bellorum expensis, que substancias nostras consumunt, nemo prestat nobis subsidium, nisi

<sup>1)</sup> Ausführlicher Bericht bei Frobenius annales Namslavienses (Mspt.) f. 54b—57b. Vgl. sonst Palacky IV. 2. 403. Urk. Beitr. n. 362.

quod v. s<sup>tas</sup> nobis hactenus paterne contulit et in horas confert per prefatum rev<sup>mum</sup> d. Lavantinum, cujus diligenciam et sapienciam si recommendare vellemus, majores sunt, quam parvitas nostra extollere queat, nam ex suis operibus dietenis (!) nisi honor v. s<sup>tis</sup> et fidei stabilitio resultat, ut procul dubio deo volente, si v. s<sup>tas</sup> processerit et in finem sine suspensione continuaverit incepta, facile sequetur hujus heretici castigatio pro singulari gloria nominis v. s<sup>tas</sup>, quam humilime flexis genibus rogamus, quatenus dignetur privacionem quantocius declarare et mittere et alia, que v. s<sup>tas</sup> pro nostra et omnium christianorum hujus regni conservacione defensioneque utilia noverit remedia applicare, quemadmodum tempus est et necessitas cogit. Non enim quiescit hereticus ab impugnatione fidelium, cujus nec malicia nec potencia v. s<sup>tem</sup> terreant; populus tocius christianitatis amplectetur mandata v. s<sup>tis</sup>, et fortasse deus velit, ut populus iniquitatem suorum principum et nobilium refrenet et eos ad cognoscendum deum et suum in terris vicarium compellat. Ser<sup>mus</sup> rex Polonie et magnus magister ordinis Theutunicorum desiderant rev<sup>mi</sup> d. Lavantini presenciam et aditum in Prussiam, et ut communis fama fert, sperandum est de concordia, et quamvis gravis sue rev<sup>me</sup> p<sup>tis</sup> recessus iste, ob tamen magnum commodum et utilitatem toti christiannitati ex sedandis hujusmodi bellis longis proventurum consensimus et rogavimus, ut sua rev<sup>ma</sup> p<sup>tas</sup> predictis partibus se det felicem et desideratum mediatorem nomine v. s<sup>tis</sup>, que valeat, sicut eam valere desideramus et deum jugiter exoramus. D. xxviii Augusti a<sup>o</sup> etc. LXVI.

Legatus ex Wratislavia ivit in Poloniam in die decollacionis s. Johannis baptiste et cives sue p<sup>ti</sup> conductum usque in Poloniam cum equitibus ducentis, adjuncto toti itineri uno consule Luca Eysenreich cum X equitibus <sup>1)</sup>). 29. Aug.

Omnes duces Slesie convenerant per oratores suos in Brega in die Egidii et ibi tractabant de scriptura facienda ad papam in favorem Girsici, qui eis quoddam conceptum transmiserat, secundum quod scribere deberent. Plenum fuit heresibus, ideo principes nolebant sic scribere, sed aliam minutam fecerunt non parum a prima distantem. In effectu peticio erat ad papam, ut contra Georgium nichil inciperet, sub cujus obediencia essent et ab eadem obediencia nollent repelli, quod fortassis sua s<sup>tas</sup> fieri putaret <sup>2)</sup>). f. 313 a. 1. Septbr.